
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/64-301/2021 о нарушении законодательства о
контрактной системе «14» апреля 2021г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее Комиссия) в составе: Председателя: К<…> – заместителя
руководителя управления – начальника отдела контроля закупок; Членов Комиссии:
К<…> – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок К<…> – ведущего
специалиста-эксперта отдела контроля закупок, с участием представителей: от
заявителя ООО «Галактика» – не явился, извещен, от заказчика – Комитета
Администрации города Новоалтайска по жилищно-коммунальному, газовому
хозяйству, энергетике, транспорту и строительству и уполномоченного органа –
Администрации города Новоалтайска – К<…>, рассмотрев жалобу ООО
«ГАЛАКТИКА» на действия заказчика, уполномоченного органа по закупке №
0117300025621000010 «Выполнение работ по благоустройству площади имени В.
Ряполова в г. Новоалтайске», согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА: В управление Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю поступила жалоба ООО «ГАЛАКТИКА» на действия заказчика,
уполномоченного органа по закупке № 0117300025621000010 «Выполнение работ по
благоустройству площади имени В. Ряполова в г. Новоалтайске». В обоснование
жалобы заявитель указал, что в нарушение требований действующего
законодательства в Проекте контракта в составе Документации закупки
отсутствует указание на срок действия контракта, что имеет определяющее
значение для условия банковской гарантии по сроку ее действия. Представитель
заказчика и уполномоченного органа возражает против доводов жалобы.
Заслушав пояснения представителя, а также изучив представленные документы,
Комиссия УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к
следующим выводам. 23 марта 2021 года в единой информационной системе было
размещено извещение о проведении электронного аукциона №
0117300025621000010 «Выполнение работ по благоустройству площади имени В.
Ряполова в г. Новоалтайске». В Извещение и Документацию закупки были внесены
изменения 01.04.2021г. В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной
системе к документации об электронном аукционе прилагается проект контракта,
который является неотъемлемой частью этой документации. Согласно части 3
статьи 96 Закона о контрактной системе срок действия банковской гарантии
должен превышать предусмотренный контрактом срок исполнения обязательств,
которые должны быть обеспечены такой банковской гарантией, не менее чем на
один месяц, в том числе в случае его изменения в соответствии со статьей 95
настоящего Федерального закона. Пунктами 4.1 и 4.1 Проекта контракта в составе
Документации закупки предусмотрено, что подрядчик приступает к выполнению
работ с «25» мая 2021 года. Работа должна быть закончена в срок не позднее «30»
августа 2021 года. Согласно пункту 7.14.1 Проекта контракта срок действия
банковской гарантии должен превышать предусмотренный контрактом срок
исполнения обязательств подрядчиком, которые должны быть обеспечены такой
банковской гарантией, не менее чем на один месяц. Разделом 14 Проекта
контракта контракт вступает в силу со дня подписания его сторонами и действует
до полного исполнения сторонами своих обязательств по контракту. Комиссией
установлено, что в Проекте контракта в составе Документации закупки установлен
срок исполнения обязательств, который позволяет в случае необходимости
предоставить надлежащую банковскую гарантию, а также срок действия
контракта. Комиссия полагает доводы жалобы не обоснованными. Комиссия,



руководствуясь ст. 99, 105, 106 Закона о контрактной системе, РЕШИЛА: Признать
жалобу ООО «Галактика» не обоснованной. Решение может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия. <…>


